PROJETO DE LEI Nº 147/2017

Dispõe sobre a obrigatoriedade das escolas e

creches municipais oferecerem alimentação aos

professores, auxiliares de educação e funcionários

das unidades de ensino.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Todas as escolas e creches municipais tornam-se

obrigadas a oferecer alimentação aos professores, auxiliares de educação e funcionários

das unidades de ensino do município.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 25 de maio de 2017

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem a finalidade de obrigar as escolas e creches

municipais a oferecerem alimentação aos professores, auxiliares de educação e

funcionários das unidades de ensino.

Fomos procurados por grupos de professores, auxiliares de educação e

funcionários reclamando da falta da refeição.

Funcionários reclamam da grande quantidade de alimentos que são

jogadas, diariamente, no lixo e falam, ainda, sobre a questão pedagógica da alimentação

em conjunto com as crianças

Submetemos ao soberano Plenário a apreciação desta matéria , visando

melhorar o bem estar e longevidade dos portadores dessas enfermidades.

Sorocaba, 25 de maio de 2017

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador